LEI Nº 2.169, DE 24 DE MARÇO DE 2014.

Concede reposição salarial aos servidores públicos municipais e dá outras providências.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:
Art. 1º Fica concedida reposição salarial aos servidores públicos municipais do Quadro Geral do Poder Executivo, no percentual de

5,38% (cinco inteiros e trinta e oito centésimos por cento) sobre os níveis vigentes, a partir de 01 de março de 2014.
Parágrafo único. A reposição será concedida aos servidores públicos municipais do regime estatutário, ativos e inativos,

pensionistas, empregados públicos e ocupantes de cargos comissionados nível CCII.

Art. 2º A reposição salarial aos Professores de Educação Infantil acompanhará o reajuste concedido no piso nacional dos

professores.
Parágrafo único. Fica autorizado o pagamento das diferenças salariais entre o valor pago pelo Município (R$ 1.556,80) e o piso

nacional (R$ 1.567,00) no ano de 2013.

Art. 3º Em razão do disposto no art. 1º, ficam alteradas:
I – as Tabelas A e B do Anexo III, da Lei nº 2.096, de 23 de setembro de 2013, que passam a vigorar na forma do Anexo I desta Lei;
II – as tabelas dos Anexos IV e V da Lei nº 1.923, de 05 de abril de 2012, que passam a vigorar na forma do Anexo II desta Lei;
III – a tabela do Anexo I, da Lei nº 1.229, de 30 de junho de 2006, que passa a vigorar na forma do Anexo III desta Lei.

Art. 4º Em razão do disposto no art. 2º, as tabelas do Anexo VI, da Lei nº 1.923, de 05 de abril de 2012, passa a vigorar na forma do

Anexo IV desta Lei.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei serão custeadas por dotações orçamentárias próprias, previstas no Orçamento Geral do

Município, instituído pela Lei nº 2.130, de 10 de dezembro de 2013.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Marmeleiro, Estado do Paraná, aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze.

LUIZ FERNANDO BANDEIRA
Prefeito de Marmeleiro

ANEXO I

ALTERAÇÕES DO ANEXO III DA LEI Nº 2.096, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

ANEXO III

 TABELA ‘A’ – QUADRO GERAL

                         CLASSES

Padrão Grau 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  I 737,66 759,79 782,58 806,06 830,24 855,15 880,80 907,23 934,45 962,48 991,35 1021,09 1051,73 1083,28 1115,78 1149,25 1183,73 1219,24

1 II 811,43 835,77 860,85 886,67 913,27 940,67 968,89 997,96 1027,90 1058,73 1090,49 1123,21 1156,91 1191,61 1227,36 1264,18 1302,11 1341,17

  III 892,57 919,35 946,93 975,34 1004,60 1034,73 1065,78 1097,75 1130,68 1164,60 1199,54 1235,53 1272,59 1310,77 1350,09 1390,59 1432,31 1475,28

  I 800,89 824,92 849,66 875,15 901,41 928,45 956,30 984,99 1014,54 1044,98 1076,33 1108,62 1141,88 1176,13 1211,42 1247,76 1285,19 1323,75

2 II 880,98 907,41 934,63 962,67 991,55 1021,30 1051,94 1083,49 1116,00 1149,48 1183,96 1219,48 1256,07 1293,75 1332,56 1372,54 1413,71 1456,13

  III 969,08 998,15 1028,10 1058,94 1090,71 1123,43 1157,13 1191,85 1227,60 1264,43 1302,36 1341,43 1381,68 1423,13 1465,82 1509,80 1555,09 1601,74

  I 948,42 976,87 1006,18 1036,36 1067,46 1099,48 1132,46 1166,44 1201,43 1237,47 1274,60 1312,84 1352,22 1392,79 1434,57 1477,61 1521,94 1567,59

3 II 1043,26 1074,56 1106,79 1140,00 1174,20 1209,42 1245,71 1283,08 1321,57 1361,22 1402,05 1444,12 1487,44 1532,06 1578,02 1625,37 1674,13 1724,35

  III 1147,59 1182,02 1217,48 1254,00 1291,62 1330,37 1370,28 1411,39 1453,73 1497,34 1542,26 1588,53 1636,19 1685,27 1735,83 1787,91 1841,55 1896,79

  I 1159,18 1193,96 1229,77 1266,67 1304,67 1343,81 1384,12 1425,65 1468,41 1512,47 1557,84 1604,58 1652,71 1702,29 1753,36 1805,96 1860,14 1915,95

4 II 1275,10 1313,35 1352,75 1393,34 1435,14 1478,19 1522,54 1568,21 1615,26 1663,72 1713,63 1765,04 1817,99 1872,53 1928,70 1986,56 2046,16 2107,55

  III 1402,61 1444,69 1488,03 1532,67 1578,65 1626,01 1674,79 1725,03 1776,78 1830,09 1884,99 1941,54 1999,79 2059,78 2121,57 2185,22 2250,78 2318,30

  I 1222,41 1259,08 1296,85 1335,76 1375,83 1417,11 1459,62 1503,41 1548,51 1594,97 1642,82 1692,10 1742,86 1795,15 1849,00 1904,47 1961,61 2020,46

5 II 1344,65 1384,99 1426,54 1469,34 1513,42 1558,82 1605,58 1653,75 1703,36 1754,46 1807,10 1861,31 1917,15 1974,66 2033,90 2094,92 2157,77 2222,50

  III 1479,12 1523,49 1569,20 1616,27 1664,76 1714,71 1766,15 1819,13 1873,70 1929,92 1987,81 2047,45 2108,87 2172,14 2237,30 2304,42 2373,55 2444,76

  I 1264,56 1302,50 1341,57 1381,82 1423,27 1465,97 1509,95 1555,25 1601,91 1649,96 1699,46 1750,45 1802,96 1857,05 1912,76 1970,14 2029,25 2090,13

6 II 1391,02 1432,75 1475,73 1520,01 1565,61 1612,57 1660,95 1710,78 1762,10 1814,97 1869,41 1925,50 1983,26 2042,76 2104,04 2167,16 2232,18 2299,14

  III 1530,12 1576,02 1623,30 1672,00 1722,16 1773,83 1827,04 1881,85 1938,31 1996,46 2056,35 2118,04 2181,59 2247,03 2314,44 2383,88 2455,39 2529,06

  I 1369,94 1411,04 1453,37 1496,97 1541,88 1588,14 1635,78 1684,85 1735,40 1787,46 1841,08 1896,32 1953,21 2011,80 2072,16 2134,32 2198,35 2264,30

7 II 1506,93 1552,14 1598,70 1646,66 1696,06 1746,94 1799,35 1853,33 1908,93 1966,20 2025,19 2085,94 2148,52 2212,98 2279,37 2347,75 2418,18 2490,73

  III 1657,63 1707,36 1758,58 1811,34 1865,68 1921,65 1979,30 2038,68 2099,84 2162,83 2227,72 2294,55 2363,38 2434,29 2507,31 2582,53 2660,01 2739,81

  I 1633,39 1682,39 1732,86 1784,85 1838,39 1893,55 1950,35 2008,86 2069,13 2131,20 2195,14 2260,99 2328,82 2398,69 2470,65 2544,77 2621,11 2699,74

8 II 1796,73 1850,63 1906,15 1963,34 2022,24 2082,90 2145,39 2209,75 2276,04 2344,33 2414,65 2487,09 2561,71 2638,56 2717,72 2799,25 2883,22 2969,72

  III 1976,40 2035,69 2096,76 2159,67 2224,46 2291,19 2359,92 2430,72 2503,64 2578,75 2656,12 2735,80 2817,87 2902,41 2989,48 3079,17 3171,54 3266,69

  I 2360,51 2431,33 2504,27 2579,39 2656,77 2736,48 2818,57 2903,13 2990,22 3079,93 3172,33 3267,50 3365,52 3466,49 3570,48 3677,60 3787,93 3901,56

9 II 2596,56 2674,46 2754,69 2837,33 2922,45 3010,12 3100,43 3193,44 3289,24 3387,92 3489,56 3594,25 3702,07 3813,14 3927,53 4045,36 4166,72 4291,72

  III 2856,22 2941,91 3030,16 3121,07 3214,70 3311,14 3410,48 3512,79 3618,17 3726,72 3838,52 3953,68 4072,29 4194,46 4320,29 4449,90 4583,39 4720,90

  I 2529,12 2604,99 2683,14 2763,64 2846,55 2931,94 3019,90 3110,50 3203,81 3299,93 3398,93 3500,89 3605,92 3714,10 3825,52 3940,29 4058,50 4180,25

10 II 2782,03 2865,49 2951,46 3040,00 3131,20 3225,14 3321,89 3421,55 3524,19 3629,92 3738,82 3850,98 3966,51 4085,50 4208,07 4334,31 4464,34 4598,27

  III 3060,24 3152,05 3246,61 3344,01 3444,33 3547,66 3654,09 3763,71 3876,62 3992,92 4112,71 4236,09 4363,17 4494,07 4628,89 4767,75 4910,79 5058,11

  I 2634,50 2713,54 2794,94 2878,79 2965,15 3054,11 3145,73 3240,10 3337,31 3437,42 3540,55 3646,76 3756,17 3868,85 3984,92 4104,47 4227,60 4354,43

11 II 2897,95 2984,89 3074,44 3166,67 3261,67 3359,52 3460,30 3564,11 3671,04 3781,17 3894,60 4011,44 4131,78 4255,74 4383,41 4514,91 4650,36 4789,87

  III 3187,75 3283,38 3381,88 3483,34 3587,84 3695,48 3806,34 3920,53 4038,15 4159,29 4284,07 4412,59 4544,97 4681,32 4821,76 4966,41 5115,40 5268,87

  I 2687,19 2767,81 2850,84 2936,37 3024,46 3115,19 3208,65 3304,90 3404,05 3506,17 3611,36 3719,70 3831,29 3946,23 4064,62 4186,55 4312,15 4441,52

12 II 2955,91 3044,59 3135,92 3230,00 3326,90 3426,71 3529,51 3635,40 3744,46 3856,79 3972,50 4091,67 4214,42 4340,85 4471,08 4605,21 4743,37 4885,67

  III 3251,50 3349,05 3449,52 3553,00 3659,59 3769,38 3882,46 3998,93 4118,90 4242,47 4369,74 4500,84 4635,86 4774,94 4918,19 5065,73 5217,70 5374,23

  I 3688,30 3798,95 3912,92 4030,30 4151,21 4275,75 4404,02 4536,14 4672,23 4812,39 4956,77 5105,47 5258,63 5416,39 5578,88 5746,25 5918,64 6096,20

13 II 4057,13 4178,84 4304,21 4433,34 4566,34 4703,33 4844,43 4989,76 5139,45 5293,63 5452,44 5616,02 5784,50 5958,03 6136,77 6320,88 6510,50 6705,82

  III 4462,84 4596,73 4734,63 4876,67 5022,97 5173,65 5328,86 5488,73 5653,39 5822,99 5997,68 6177,61 6362,94 6553,83 6750,45 6952,96 7161,55 7376,39

  I 3899,06 4016,03 4136,51 4260,61 4388,43 4520,08 4655,68 4795,35 4939,21 5087,39 5240,01 5397,21 5559,13 5725,90 5897,68 6074,61 6256,85 6444,55

14 II 4288,97 4417,64 4550,17 4686,67 4827,27 4972,09 5121,25 5274,89 5433,14 5596,13 5764,02 5936,94 6115,05 6298,50 6487,45 6682,08 6882,54 7089,01

  III 4717,86 4859,40 5005,18 5155,33 5309,99 5469,29 5633,37 5802,37 5976,44 6155,74 6340,41 6530,62 6726,54 6928,34 7136,19 7350,27 7570,78 7797,90

  I 5901,28 6078,32 6260,67 6448,49 6641,94 6841,20 7046,44 7257,83 7475,56 7699,83 7930,83 8168,75 8413,81 8666,23 8926,22 9194,00 9469,82 9753,92

15 II 6491,41 6686,15 6886,74 7093,34 7306,14 7525,32 7751,08 7983,62 8223,12 8469,82 8723,91 8985,63 9255,20 9532,85 9818,84 10113,41 10416,81 10729,31

  III 7140,55 7354,77 7575,41 7802,67 8036,75 8277,85 8526,19 8781,98 9045,44 9316,80 9596,30 9884,19 10180,72 10486,14 10800,72 11124,74 11458,49 11802,24

TABELA 'B' - QUADRO EM EXTINÇÃO

CATEGORIA                        CLASSES

FUNCIONAL Grau 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

  I 1159,18 1193,96 1229,77 1266,67 1304,67 1343,81 1384,12 1425,65 1468,41 1512,47 1557,84 1604,58 1652,71 1702,29 1753,36 1805,96 1860,14 1915,95

Agente de Saúde II 1275,10 1313,35 1352,75 1393,34 1435,14 1478,19 1522,54 1568,21 1615,26 1663,72 1713,63 1765,04 1817,99 1872,53 1928,70 1986,56 2046,16 2107,55

  III 1402,61 1444,69 1488,03 1532,67 1578,65 1626,01 1674,79 1725,03 1776,78 1830,09 1884,99 1941,54 1999,79 2059,78 2121,57 2185,22 2250,78 2318,30

  I 1264,56 1302,50 1341,57 1381,82 1423,27 1465,97 1509,95 1555,25 1601,91 1649,96 1699,46 1750,45 1802,96 1857,05 1912,76 1970,14 2029,25 2090,13

Aux. Enfermagem II 1391,02 1432,75 1475,73 1520,01 1565,61 1612,57 1660,95 1710,78 1762,10 1814,97 1869,41 1925,50 1983,26 2042,76 2104,04 2167,16 2232,18 2299,14

  III 1530,12 1576,02 1623,30 1672,00 1722,16 1773,83 1827,04 1881,85 1938,31 1996,46 2056,35 2118,04 2181,59 2247,03 2314,44 2383,88 2455,39 2529,06

  I 1633,39 1682,39 1732,86 1784,85 1838,39 1893,55 1950,35 2008,86 2069,13 2131,20 2195,14 2260,99 2328,82 2398,69 2470,65 2544,77 2621,11 2699,74

Aux. Escriturário 'B' II 1796,73 1850,63 1906,15 1963,34 2022,24 2082,90 2145,39 2209,75 2276,04 2344,33 2414,65 2487,09 2561,71 2638,56 2717,72 2799,25 2883,22 2969,72

  III 1976,40 2035,69 2096,76 2159,67 2224,46 2291,19 2359,92 2430,72 2503,64 2578,75 2656,12 2735,80 2817,87 2902,41 2989,48 3079,17 3171,54 3266,69

  I 2634,50 2713,54 2794,94 2878,79 2965,15 3054,11 3145,73 3240,10 3337,31 3437,42 3540,55 3646,76 3756,17 3868,85 3984,92 4104,47 4227,60 4354,43

Escriturário 'A' II 2897,95 2984,89 3074,44 3166,67 3261,67 3359,52 3460,30 3564,11 3671,04 3781,17 3894,60 4011,44 4131,78 4255,74 4383,41 4514,91 4650,36 4789,87

  III 3187,75 3283,38 3381,88 3483,34 3587,84 3695,48 3806,34 3920,53 4038,15 4159,29 4284,07 4412,59 4544,97 4681,32 4821,76 4966,41 5115,40 5268,87

  I 2360,51 2431,33 2504,27 2579,39 2656,77 2736,48 2818,57 2903,13 2990,22 3079,93 3172,33 3267,50 3365,52 3466,49 3570,48 3677,60 3787,93 3901,56

Escriturário 'B' II 2596,56 2674,46 2754,69 2837,33 2922,45 3010,12 3100,43 3193,44 3289,24 3387,92 3489,56 3594,25 3702,07 3813,14 3927,53 4045,36 4166,72 4291,72

  III 2856,22 2941,91 3030,16 3121,07 3214,70 3311,14 3410,48 3512,79 3618,17 3726,72 3838,52 3953,68 4072,29 4194,46 4320,29 4449,90 4583,39 4720,90

  I 1633,39 1682,39 1732,86 1784,85 1838,39 1893,55 1950,35 2008,86 2069,13 2131,20 2195,14 2260,99 2328,82 2398,69 2470,65 2544,77 2621,11 2699,74

Fiscal II 1796,73 1850,63 1906,15 1963,34 2022,24 2082,90 2145,39 2209,75 2276,04 2344,33 2414,65 2487,09 2561,71 2638,56 2717,72 2799,25 2883,22 2969,72

  III 1976,40 2035,69 2096,76 2159,67 2224,46 2291,19 2359,92 2430,72 2503,64 2578,75 2656,12 2735,80 2817,87 2902,41 2989,48 3079,17 3171,54 3266,69

  I 948,42 976,87 1006,18 1036,36 1067,46 1099,48 1132,46 1166,44 1201,43 1237,47 1274,60 1312,84 1352,22 1392,79 1434,57 1477,61 1521,94 1567,59

Soldador II 1043,26 1074,56 1106,79 1140,00 1174,20 1209,42 1245,71 1283,08 1321,57 1361,22 1402,05 1444,12 1487,44 1532,06 1578,02 1625,37 1674,13 1724,35

  III 1147,59 1182,02 1217,48 1254,00 1291,62 1330,37 1370,28 1411,39 1453,73 1497,34 1542,26 1588,53 1636,19 1685,27 1735,83 1787,91 1841,55 1896,79

  I 2529,12 2604,99 2683,14 2763,64 2846,55 2931,94 3019,90 3110,50 3203,81 3299,93 3398,93 3500,89 3605,92 3714,10 3825,52 3940,29 4058,50 4180,25

Odontólogo II 2782,03 2865,49 2951,46 3040,00 3131,20 3225,14 3321,89 3421,55 3524,19 3629,92 3738,82 3850,98 3966,51 4085,50 4208,07 4334,31 4464,34 4598,27

  III 3060,24 3152,05 3246,61 3344,01 3444,33 3547,66 3654,09 3763,71 3876,62 3992,92 4112,71 4236,09 4363,17 4494,07 4628,89 4767,75 4910,79 5058,11

ANEXO II

Altera as Tabelas dos Anexos IV e V da Lei nº 1.923, de 05 de abril de 2012.

ANEXO IV

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO: PROFESSOR  JORNADA: 20 HORAS SEMANAIS

QUADRO PERMANENTE

 CLASSES

NÍVEIS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

B 1207,94 1232,10 1256,74 1281,88 1307,51 1333,66 1360,34 1387,54 1415,29 1443,60 1472,47 1501,92 1531,96 1562,60 1593,85

C 1449,53 1478,52 1508,09 1538,25 1569,02 1600,40 1632,41 1665,05 1698,36 1732,32 1766,97 1802,31 1838,35 1875,12 1912,62

D 1594,48 1626,37 1658,90 1692,07 1725,92 1760,43 1795,64 1831,56 1868,19 1905,55 1943,66 1982,54 2022,19 2062,63 2103,88

ANEXO V

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO: PROFESSOR  JORNADA: 20 HORAS SEMANAIS

QUADRO SUPLEMENTAR

 CLASSES

NÍVEL 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

A 866,35 883,68 901,35 919,38 937,77 956,52 975,65 995,16 1015,07 1035,37 1056,08 1077,20 1098,74 1120,72 1143,13

ANEXO III

Altera o Anexo I, da Lei nº 1.229, de 30 de junho de 2006.

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS E VAGAS DO EMPREGO PÚBLICO

NOMENCLATURA / CARGO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS SALÁRIO REQUISITOS DE INVESTIDURA

Agente Comunitário de Saúde – PSF 40 Horas 34 R$ 843,04 Ensino Fundamental Completo e idade mínima de 18 anos.

Agente de Combate a Endemias – PSF 40 Horas 05 R$ 843,04 Ensino Fundamental Completo e idade mínima de 18 anos.

Auxiliar Administrativo – PSF 40 Horas 03 R$ 1.264,56 Ensino Médio Completo e idade mínima de 18 anos.

Auxiliar de Enfermagem – PSF 40 Horas 04 R$ 1.264,56
Ensino Médio Completo e curso de qualificação básica para a
formação de Auxiliar de Enfermagem.

Enfermeiro – PSF 40 Horas 03 R$ 2.687,19

Curso de graduação em Enfermagem, fornecido por instituição de
ensino oficial e reconhecida pelo Ministério de Educação; registro
no órgão de classe fiscalizador do exercício profissional e idade
mínima de 18 (dezoito) anos.

Farmacêutico Bioquímico – PSF 40 Horas 01 R$ 3.745,58

Curso de graduação em Farmácia e Bioquímica, fornecido por
instituição de ensino oficial e reconhecida pelo Ministério de
Educação; registro no órgão de classe fiscalizador do exercício
profissional e idade mínima de 18 (dezoito) anos.

Médico – PSF 40 Horas 04 R$ 11.802,56

Curso de graduação em Medicina, fornecido por instituição de
ensino oficial e reconhecida pelo Ministério de Educação; registro
no órgão de classe fiscalizador do exercício profissional e idade
mínima de 18 (dezoito) anos.

Motorista – PSF 40 Horas 02 R$ 948,42
Ensino Fundamental Completo; Carteira Nacional de Habilitação
(CNH) e idade mínima de 18 anos.

Odontólogo – PSF 40 Horas 02 R$ 5.058,24

Curso de graduação em Odontologia, fornecido por instituição de
ensino oficial e reconhecida pelo Ministério de Educação; registro
no órgão de classe fiscalizador do exercício profissional e idade
mínima de 18 (dezoito) anos.

ANEXO IV

Altera a Tabela do Anexo VI da Lei nº 1.923, de 05 de abril de 2012.

ANEXO VI

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  JORNADA: 40 HORAS SEMANAIS

QUADRO PERMANENTE

 CLASSES

NÍVEIS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

B 1697,00 1730,94 1765,56 1800,87 1836,89 1873,63 1911,10 1949,32 1988,31 2028,07 2068,63 2110,01 2152,21 2195,25 2239,16

C 2036,40 2077,13 2118,67 2161,04 2204,26 2248,35 2293,32 2339,18 2385,97 2433,69 2482,36 2532,01 2582,65 2634,30 2686,99

D 2240,04 2284,84 2330,54 2377,15 2424,69 2473,19 2522,65 2573,10 2624,56 2677,06 2730,60 2785,21 2840,91 2897,73 2955,69